
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от _7_ __июня_ 2022 г.                                                                         №  637     
                  г. Петухово

О муниципальной программе Петуховского муниципального округа «Развитие 
агропромышленного комплекса в Петуховском муниципальном округе 

на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 6
октября  2003  года  №  131-  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Петуховского  муниципального
округа, Администрация Петуховского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить муниципальную программу  Петуховского  муниципального  округа
«Развитие агропромышленного комплекса в Петуховском муниципальном округе на 2022-
2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации Петуховского района от 23 июля 2020 года № 481
«Муниципальная программа Петуховского  райна  «Развитие  агропромышленного
комплекса в Петуховском районе на 2020-2025 годы» признать утратившим силу.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  соответствии  с  порядком,
установленным Уставом Петуховского муниципального округа Курганской области.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

5.  Контроль  за  выполнение  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Главы Петуховского муниципального округа по экономической политике Администрации
Петуховского  муниципального округа 

Глава Петуховского муниципального округа                                                   И.В. Арзин



Приложение к постановлению
                                                                                  Администрации  Петуховского                        

            муниципального округа
                                                                                  от   7 июня  2022 года №637 
                                                                                 « О муниципальной программе      
                                                                                  Петуховского муниципального округа 

           «Развитие агропромышленного комплекса 
            в Петуховском муниципальном округе на  
           2022-2024 годы»

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа «Развитие
агропромышленного комплекса в Петуховском муниципальном округе 

на 2022-2024 годы»

Раздел I. Паспорт
муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Развитие

агропромышленного комплекса в Петуховском муниципальном округе 
на 2022-2024 годы»

Наименование Муниципальная  программа  Петуховского  муниципального  округа
«Развитие  агропромышленного комплекса в Петуховском муниципальном
округе  (далее - Программа)
на 2022-2024 годы»

Ответственный
исполнитель

Отдел сельского хозяйства Администрации Петуховского  муниципального
округа

Соисполнители Администрация Петуховского муниципального округа;
сельскохозяйственные товаропроизводители Петуховского муниципального
округа   (по согласованию);
производители пищевой продукции Петуховского муниципального округа
(по согласованию);
Государственное казённое учреждение «Петуховская районная станция по
борьбе с болезнями животных» (по согласованию);
кредитные организации (по согласованию);
страховые организации  (по согласованию).

Цели Обеспечение населения муниципального округа и области качественными и
безопасными  продуктами  питания;  повышение  конкурентоспособности
продукции,  производимой  в  агропромышленном  комплексе  Петуховского
муниципального округа; 
повышение  финансовой  устойчивости  сельскохозяйственных
товаропроизводителей Петуховского муниципального округа; 
устойчивое развитие сельских территорий;
воспроизводство и  повышение  эффективности использования земельных,
трудовых и сырьевых ресурсов 

Задачи Стимулирование  производства  основных  видов  сельскохозяйственной
продукции, производства пищевых продуктов;
стимулирование  инвестиционной  и  инновационной  деятельности  в
развитии  агропромышленного  комплекса  Петуховского  муниципального
округа;



поддержка развития инфраструктуры агропромышленного рынка;
поддержка малых форм хозяйствования;
повышение уровня рентабельности  в сельском  хозяйстве для обеспечения
его устойчивого развития;
повышение качества жизни сельского населения;
создание  условий  для   сохранения  и  восстановления  плодородия  почв,
стимулирование  эффективного  использования  земель
сельскохозяйственного назначения;
развитие переработки сельскохозяйственной продукции;
осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении
карантинных и особо опасных болезней животных;

Целевые
индикаторы

Индекс  производства  продукции  сельского  хозяйства   в  хозяйствах  всех
категорий, в сопоставимых ценах (% к предыдущему году);
объем отгруженной пищевой продукции в действующих ценах;
инвестиции в развитие перерабатывающих производств;
рентабельность сельскохозяйственных организаций с учётом субсидий (%);
среднемесячная  заработная  плата  в  сельском  хозяйстве  (по
сельскохозяйственным  организациям  вошедшим  в  свод  муниципального
округа)

 Сроки реализации 2022-2024 годы

Объемы
финансирования

Объем бюджетного финансирования Программы на 2022-2024 годы из 
федерального и регионального бюджетов носит прогнозный характер. 
Денежные средства на финансирование Программы из бюджета 
муниципального округа не предусмотрены.

Ожидаемые
результаты
реализации 

Увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех
категорий (в сопоставимых ценах) в  2024 году по отношению к 2022 году
на 9,1 %, пищевых продуктов на 62,5%;
обеспечение рентабельности сельскохозяйственных организации к 2024году
не менее  17,5 % (с учётом субсидий);
обеспечение  соотношения  заработной  платы  в  сельском  хозяйстве  и  в
среднем по экономике района на уровне не менее 71%.

Раздел II. Характеристика текущего состояния агропромышленного комплекса
                                                  Петуховского муниципального округа

Программа  разработана  в  соответствии  с  государственной  программой  «Развитие
агропромышленного  комплекса  в  Курганской области»,  Уставом Петуховского  муниципального
округа.
      Агропромышленный  комплекс  Петуховского  муниципального  округа  является  одним  из
ведущих секторов экономики, формирующим продовольственную и экономическую безопасность
региона.
       В сельской местности на 01.01.2022 года проживает 6489 человек или 41,01% от общей
численности населения Петуховского муниципального округа. Численность населения постоянно
снижается, с 2016 -2021 годы в целом по району снизилась на 7,5%, в том числе по селу на 5%.
        За период с 2019 по 2021 годы площадь обрабатываемой пашни постепенно увеличилась на
8,9%,  в 2021 году площадь обрабатываемой пашни составила 61,4 тыс. гектаров. За 2021 год
валовой сбор зерна в зачётном весе составил 29,9 тысяч тонн, средняя урожайность зерновых и
зернобобовых  культур  9,08  центнеров  с  гектара,  сказалась  засушливая  погода.  Валовой  сбор



картофеля составил 2029 тонн, овощей 1188 тонна.
За аналогичный период произошло не большое увеличение поголовья скота, производства

мяса, молока, яиц. 
Финансово-экономическое  состояние  сельскохозяйственных  товаропроизводителей

постепенно  улучшается.  В  2021   году  уровень  рентабельности  по  сельскохозяйственным
предприятиям,  вошедшим  в  свод  муниципального  округа,  с  учётом  субсидий  составил  46%,
удельный вес прибыльных предприятий составил 89%.

В развитии агропромышленного комплекса Петуховского муниципального округа имеются
существенные проблемы.

В 2021 году не обрабатывалось около 48% пашни,  проводятся работы по увеличению в
оборот  пашни.  Низкий  уровень  земледелия,  недостаточно  вносится  минеральных  удобрений  в
расчёте на 1 га посева сельскохозяйственных культур, так в 2019 году минеральных удобрений в
физическом весе внесено 12 тонн на площадь 150 га., в 2021 году — 411 тонн на площади 4110 га.
органические удобрения  не вносятся совсем. Низкая среднемесячная заработная плата на  одного
работника в сельском хозяйстве, не улучшает   уровень жизни сельского населения.

Основными причинами существующих проблем в развитии агропромышленного комплекса
в Петуховском муниципального округа являются:

 неблагоприятные общие условия  функционирования  сельского  хозяйства,  диспаритет
цен на сельскохозяйственную продукцию и материально-технические, энергетические
ресурсы,  неудовлетворительный  уровень  развития  рыночной  инфраструктуры,
несовершенство земельных отношений;

 низкий уровень инвестиционной и инновационной привлекательности при производстве
сельскохозяйственной продукции и продовольствия;

 низкие  темпы  структурно-технологической  модернизации  отрасли,  обновления
основных средств;

 слабое государственное регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия, материально-технических и энергетических ресурсов;

 финансовая  неустойчивость  сельского  хозяйства,  низкий  уровень
конкурентоспособности  большинства  товаропроизводителей,  слабое  развитие
страхования в аграрном секторе экономики;

 неэффективное  использование  земельных,  трудовых,  сырьевых  ресурсов,
межотраслевые  диспропорции  в  агропромышленном  комплексе,  слабое  развитие
интеграционных и кооперационных процессов в агропромышленном комплексе;

 отставание  социальной  инфраструктуры  сельских  территорий  от  городов,  низкий
уровень жизни, дефицит квалифицированных кадров.

               
Раздел III. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере 

агропромышленного комплекса

Программа  разработана  с  учетом  приоритетных  направлений  социально-экономического
развития Петуховского муниципального округа. 

Приоритетные  направления  муниципальной  политики  в  сфере  агропромышленного
комплекса в Петуховском муниципального округа реализуются в соответствии с Государственной
программой  развития  сельского  хозяйства  и  регулирования  рынков  сельскохозяйственной
продукции, сырья  и продовольствия, утверждённой постановлением Правительства Российской
Федерации от 14.07.2012 г.  №  717 и государственной программой Курганской области  «Развитие
агропромышленного  комплекса  в  Курганской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Курганской области от 14.02.2017 г. № 45.

Раздел IV. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:



1) обеспечение населения муниципального округа и области качественными и безопасными
продуктами  питания,  увеличение  вклада  Петуховского  муниципального  округа  и  Курганской
области в продовольственную безопасность Российской Федерации;

2)  повышение  конкурентоспособности  продукции,  производимой  в  агропромышленном
комплексе Петуховского муниципального округа;

3)  повышение  финансовой  устойчивости  сельскохозяйственных  товаропроизводителей
Петуховского муниципального округа;

4) устойчивое развитие сельских территорий;
5)  воспроизводство  и  повышение  эффективности  использования  земельных,  трудовых  и

сырьевых ресурсов.
Для достижения этих целей в Программе предусматривается решение следующих задач:
1) стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции,

производства пищевых продуктов;
2) осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и особо

опасных болезней животных;
3)  стимулирование  инвестиционной  и  инновационной  деятельности  и  инновационного

развития инфраструктуры агропромышленного комплекса Петуховского муниципального округа;
4) поддержка развития инфраструктуры агропромышленного рынка, процессов интеграции

и кооперации в агропромышленном комплексе Петуховского муниципального округа;
5) поддержка малых форм хозяйствования;

   6)повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого
развития;

    7)   повышение качества жизни сельского населения;
создание  условий  для  сохранения  и  восстановления  плодородия  почв,  стимулирование
эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения;

    8)  развитие переработки сельскохозяйственной продукции.
 Достижение  указанных  целей  и  решение  поставленных  задач  осуществляется  путём

реализации  мероприятий  подпрограмм,  участие  в  целевых  программах  Курганской  области  и
ведомственных  целевых  программах  Департамента  агропромышленного  комплекса  Курганской
области.     
        

                         Раздел V. Сроки реализации Программы

Сроки реализации программы: 2022-2024 годы. Мероприятия Программы реализуются в
течении всего срока действия Программы .

                        

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы

В  результате  реализации  Программы  базовые  показатели  социально-экономического
развития сельского хозяйства должны существенно улучшиться Индекс производства продукции
сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2024 году составит 101,20 %.

В  2022–2024 годах  прогнозируется  ежегодное  увеличение  темпов  роста  производства
продукции  сельского  хозяйства.  Среднегодовой  рост  объема  продукции  сельского  хозяйства
должен составить не менее 4%. Рост среднемесячной заработной платы по сельскохозяйственным
предприятиям не ниже 10%.

Реализация  Программы  позволит  существенно  повысить  конкурентоспособность
сельскохозяйственной продукции и продовольствия на внутреннем и внешнем рынках, обеспечить
население  Петуховского  муниципального  округа,  Курганской  области  качественными  и



безопасными продуктами питания.

Раздел VII.  Перечень мероприятий Программы
          

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации приведён в 
приложении 1.    

Раздел VIII. Целевые индикаторы
 
    Целевые индикаторы реализации Программы:
      1)  индекс  производства  продукции  сельского  хозяйства  в  хозяйствах  всех  категорий  (в
сопоставимых ценах);

2) поступление основных средств в сельхозорганизациях в действующих ценах;
3) объём отгруженной пищевой продукции в действующих ценах;
4) инвестиции в развитие перерабатывающих производств;
5) рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учётом субсидий)
6) среднемесячная  номинальная  заработная  плата  в  сельском  хозяйстве  по

сельскохозяйственным организациям
    Прогнозные  значения  индикаторов  достижения  целей  и  задач  Программы  приведены  в
приложении № 2 к Программе.

                   Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению  Программы

Финансирование программы осуществляется по принципу софинансирования за счет
консолидации средств федерального и регионального бюджетов и внебюджетных источников.

  Приложение 1
                                                                      к муниципальной программе  Петуховского  

                                                                                                                                                        
муниципального округа «Развитие        

   агропромышленного комплекса  в  

Петуховском муниципальном округе 
   

на 2022 - 2024 годы"

Перечень мероприятий муниципальной программы Петуховского муниципального округа 
«Развитие агропромышленного комплекса в Петуховском муниципальном округе на 2022-

2024 годы»

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации, годы О
жРазвитие растениеводства

1 Развитие  элитного
семеноводства

2022-2024
постоянно

У
в

2 Поддержка  доходов
сельскохозяйственных
товаропроизводителей  в

2022-2024
постоянно

П
о



растениеводстве
3 Обновление  парка

сельскохозяйственной техники
2022-2024
постоянно

М
о

4 Развитие первичной подработки
и увеличение ёмкостей хранения
зерна

2022-2024
постоянно

У
в

Развитие животноводства 
1 Развитие молочного 

скотоводства
2022-2024
постоянно

П
р

2 Развитие мясного скотоводства 2022-2024
постоянно

3 Развитие свиноводства 2022-2024
постоянно

4 Обеспечение проведения 
противоэпизоотических 
мероприятий

2022-2024
постоянно

Поддержка малых форм хозяйствования
1 Поддержка начинающих 

фермеров
2022-2024
постоянно

2 Развитие семейных 
животноводческих ферм

2022-2024
постоянно

3 Агростартап 2022-2024
постоянно

Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности
1 Расширение рынка сбыта 

продукции
2022-2024
постоянно

2
Модернизация оборудования 2022-2024

постоянно
Обеспечение реализации муниципальной программы

Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества для развития 
производственной и иной 
деятельности субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства. 
Предоставление преференции 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
зарегистрированных и  
занимающимися вопросами 
развития растениеводства, 
развития молочного и мясного 
животноводства на территории 
Петуховского муниципального 
округа в части полномочий 
Администрации Петуховского 
муниципального округа.
Предоставление льготной ставки
арендной платы субъектам 
малого и среднего   
предпринимательства и 
самозанятым гражданам, 
осуществляющим деятельность 
в сфере растениеводства, 
развития молочного и мясного 
животноводства.

2022-2024
постоянно

1 Оказание информационно-
консультационных услуг  
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям

2022-2024
постоянно

2 Работа с предприятиями 2022-2024



должниками, приглашение на 
заседанием антикризисного 
штаба.

постоянно



Приложение 2
                                                         к 
муниципальной программе Петуховского  
                                                                                                                                                         

муниципального округа «Развитие агропромышленного 
                                                                                                                                                                                                      комплекса в Петуховском муниципальном округе на                                                                           2022 – 2024  годы»

Целевые индикаторы реализации муниципальной программы Петуховского
муниципального округа«Развитие агропромышленного комплекса в Петуховском

муниципальном округе на 2022-2024годы»

№
п/
п

Наименование целевого индикатора Ед.из
м.

2022
год

2023
год

2024
год

1 Индекс производства продукции сельского 
хозяйства всех категорий (в сопоставимых 
ценах)

процен
т

101,00 101,10 101,10

2 Рентабельность сельскохозяйственных 
организаций (с учетом субсидий)

процен
т

5 5,3 5,9

3 Рентабельность крестьянских (фермерских) 
хозяйств

процен
т

16 16,5 17

4 Среднемесячная заработная плата в 
сельскохозяйственных организациях и КФХ

рубль 19945 21070 22110

5 Ввод основных средств в сельхозорганизациях и
КФХ

млн.ру
бль

80 97 110

Развитие растениеводства
7 Ввод в оборот пашни га 2200 1400 1400

Общая посевная площадь сельскохозяйственных
культур

га 36417 36706 37001

8 Производство зерна в весе после доработки тонна 58500 66500 68500
9 Приобретено сельскохозяйственной техники 

организациями и крестьянских (фермерских) 
хозяйств тракторами

шт

тракторы шт 2 2 3
Комбайны зерноуборочные шт 0 1 1

11 Удельный вес площади засеваемой элитными 
семенами, в общей площади посевов

процен
т

8 9 10

1
2

Применение гербицидов га 18500 19000 19500

Развитие животноводства
1
3

Производство (реализация) на убой скота и 
птицы в живом весе во всех категориях хозяйств

тонн 1350 1424 1424

Производство молока тонн 3350 3352 3352
1
4

Охват искусственным осеменением крупного 
рогатого скота в сельхозпредприятиях, 
крестьянских (фермерских) хозяйств и личных  
подсобных хозяйствах

процен
т

15 20 25

1
5

Поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород

голов 155 180 210

1
6

Поголовье крупного рогатого скота во всех 
категориях хозяйств

голов 2243 2485 2485

1
7

Поголовье коров во всех категориях хозяйств голов 1050 1070 1070



1
8

Поголовье свиней во всех категориях хозяйств голов 2420 2470 2520

Развитие малых форм хозяйствования
1
9

Количество вновь созданных крестьянских 
(фермерских) хозяйств

едениц
а

1 1 1

2
0

Количество вновь созданных 
сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов

едениц
а

1 0 0

Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности
2
1

Реализация пищевых продуктов в действующих 
ценах

млн.ру
б.

46,5 47 47,5

2
2

Объем инвестиций в основной капитал млн.ру
б.

1 1 1

Обеспечение реализации муниципальной программы
2
3

Количество работников сельского хозяйства, 
прошедших повышение квалификации

челове
к

5 5 5


